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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Прогнозирование

макроэкономических показателей национальной банковской системы

является важной и актуальной проблемой в экономической сфере. На

макроуровне актуальность проблемы вызвана тем, что определение

параметров и инструментов кредитно-денежной политики должно решать

проблему рационального управления процессами кредитования, что

невозможно без информации о возможных сценариях будущего развития

кредитного рынка. На микроуровне актуальность указанной проблемы

проявляется в том, что финансовое планирование в коммерческом банке

невозможно без информации о будущих тенденциях на рынке заемных

средств.

Существующие в данный момент методы макроэкономического

прогнозирования рынка корпоративного кредитования сосредоточены либо

на прогнозировании объемов кредитования, либо на прогнозировании

качества кредитного портфеля в рамках теории риска.

Однако в российской научной литературе практически не нашел

распространения подход, связанный с учетом факторов, выходящих за рамки

ценовой политики кредитных организаций в комплексных моделях,

прогнозирующих макроэкономические показатели национальной банковской

системы. Эти факторы связаны с планируемыми банками неценовыми

параметрами кредитного портфеля: целевой средний срок выдаваемых

кредитов, целевое количество новых заемщиков, планируемый уровень

покрытия залогом объема ссуды, требования к финансовому положению

заѐмщиков.

Применение факторов, связанных с планируемыми неценовыми

параметрами кредитного портфеля, при построении комплексных экономико-
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математических моделей, в их системной взаимосвязи с другими факторами,

влияющими на конъюнктуру кредитного рынка, представляет особый

интерес со стороны Центрального Банка Российской Федерации при

разработке рациональной кредитно-денежной политики. Учет данных

факторов дает новое понимание причин изменения равновесного состояния

на кредитном рынке и позволяет разработать новые методы прогнозирования

его важнейших показателей.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблеме

прогнозирования и моделирования рынка заемных средств посвящены труды

отечественных и иностранных авторов.

Теории и методологии функционирования рынка корпоративного

кредитования посвящены работы отечественных авторов: Г. Г. Коробовой

[9]; О. И. Лаврушина, И. Д. Мамоновой, Н. И. Валенцевой [39];

Г.Н. Белоглазовой и Л. П. Кроливецкой [10].

Экономико-математическому моделированию процессов

происходящих на кредитном рынке посвящены работы: И. Л. Меркурьева,

Г. В. Виноградова, М. А. Сидорова и И. Ф. Алешиной [49]; Н. Е. Егоровой и

А. М. Смулова [26]; М. В. Антонова и А. Б. Поманского [4]; А. А. Солянкина

[68]; Д. А. Парфенова [57]; П. В.Конюховского [35, 36]; Д. А. Крутова и

А. В. Прасолова [38]; Д. С. Концевого [34]; А. А. Пересецкого [58];

С. В. Голованя [18]; И. Я. Лукасевича [43]; В. Е. Гордеева [19]; Т.Ф.

Бреснохана [92]; П. Спиллера [101], Х. Фрейхаса [97].

Однако проблема прогнозирования рынка корпоративного

кредитования с учетом планируемых неценовых параметров кредитного

портфеля в их системной взаимосвязи с остальными факторами, влияющими

на важнейшие показатели рынка заемных средств, в отечественной

литературе проработана мало и требует дальнейшего исследования.
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 В то же время использованию данных факторов в комплексных

моделях, прогнозирующих основные показатели кредитного рынка,

посвящены труды зарубежных авторов К. Лоуна и Д. Моргана [98]; Т.

Куннингхема [95]; Габе де Бондт [91].

В связи с этим становится востребованным расширение области

исследования в сторону разработки методов прогнозирования важнейших

показателей рынка корпоративного кредитования, учитывающих факторы

неценовой политики кредитных организаций и особенности российской

банковской системы. Возможность использования неценовых параметров

рынка корпоративных кредитов в комплексных экономико-математических

моделях, учитывающих специфику российского рынка заемных средств,

требует углубленных дополнительных исследований.

Объектом диссертационного исследования является национальная

банковская система Российской Федерации.

Предметом исследования являются процессы кредитования,

протекающие в банковской системе РФ.

Целью диссертационного исследования является развитие методов

прогнозирования российского рынка корпоративного кредитования.

Реализация поставленной цели определила необходимость решения

следующих задач:

1) построить экономико-математическую модель равновесного

состояния на кредитном рынке, содержащую наиболее значимые

неценовые детерминанты спроса и предложения на банковские

ссуды;

2) на основе системы эконометрических уравнений построить

экономико-математическую модель, позволяющую проводить
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краткосрочное прогнозирование важнейших показателей

российского кредитного рынка;

3) разработать методы управления макроэкономическими

показателями на основе экономико-математических моделей,

состоящих из систем эконометрических уравнений.

Область исследования соответствует паспорту специальности

«08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики» по

следующим пунктам:

1.3. Разработка и исследование макромоделей экономической

динамики в условиях равновесия и неравновесия, конкурентной экономики,

монополии, олигополии, сочетания различных форм собственности.

1.6. Математический анализ и моделирование процессов в

финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой математики и

актуарных расчетов.

2.3. Разработка систем поддержки принятия решений для

рационализации организационных структур и оптимизации управления

экономикой на всех уровнях.

Теоретическую и методологическую основу исследования

составляют труды отечественных и зарубежных ученых в области теории и

методологии экономико-математического моделирования, моделирования

типов рыночных структур на кредитном рынке, эконометрического

моделирования экономических процессов в национальной банковской

системе. При проведении исследования использованы методы построения

систем регрессионных уравнений, методы моделирования экономических

процессов на основе панельных данных, методы нелинейного

программирования.
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При решении поставленных задач использовался программный

продует EViews 7.0, а также СУБД Oracle 11g.

Информационной базой исследования послужили данные из

финансовой отчетности коммерческих банков, данные Росстата о

финансовом состоянии нефинансового сектора экономики, данные

обследований Центрального Банка о неценовой политике кредитных

организаций.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1) предложен авторский подход к моделированию равновесного

состояния на кредитном рынке, существенное значение в котором

имеют факторы неценовой конкуренции между кредитными

организациями, позволяющий выявить основные неценовые

детерминанты спроса и предложения на кредиты и проводить

анализ зависимости траектории развития кредитного рынка от

изменения политики банков относительно неценовых

характеристик кредитования. На основе данного подхода

построена экономико-математическая модель кредитного рынка

(п. 1.3 паспорта специальности «Разработка и исследование

макромоделей экономической динамики в условиях равновесия и

неравновесия, конкурентной экономики, монополии, олигополии,

сочетания различных форм собственности», глава 1, параграф 1.2,

стр. 21-48).

2) Разработана модель прогнозирования показателей кредитного

рынка, которая на основе системы эконометрических уравнений

позволяет вывести зависимость будущего развития конъюнктуры

рынка заемных средств от изменения ключевой ставки Банка

России в текущий момент времени, а также отличается наличием

факторов, отвечающих за неценовую политику кредитных
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организаций (п. 1.6 паспорта специальности «Математический

анализ и моделирование процессов в финансовом секторе

экономики, развитие метода финансовой математики и актуарных

расчетов», глава 2, параграфы 2.2, 2.3, стр. 60-95).

3) Предложены новые методы управления параметрами и

инструментами кредитно-денежной политики в их системной

взаимосвязи на основе использования авторской системы

эконометрических уравнений, описывающих состояние

кредитного рынка (п. 2.3 паспорта специальности «Разработка

систем поддержки принятия решений для рационализации

организационных структур и оптимизации управления экономикой

на всех уровнях», глава 3, параграфы 3.2, 3.3, стр. 111-118);

Теоретическая значимость обусловлена еѐ новизной и заключается в

решении важной задачи прогнозирования показателей рынка заемных

средств и методов определения параметров и инструментов кредитно-

денежной политики.

Практическая значимость состоит в том, что полученные результаты

могут использоваться как Центральным Банком Российской Федерации в

рамках анализа последствий принятия управленческих решений в области

кредитно-денежной политики, так и коммерческими банками в рамках

определения макроэкономического фона при финансовом планировании.

Результаты работы послужили основой для развития программного продукта

КФП «Анализ и прогноз», используемого в департаменте денежно-кредитной

политики Центрального Банка Российской Федерации.

Апробация результатов исследования. Основные результаты

исследования дважды обсуждались на семинарах Лаборатории

конструктивных методов исследования динамических моделей (г. Пермь,

ПГНИУ, 2012–2014 годы), а также на следующих конференциях: ежегодная
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международная конференция по финансовому моделированию FinMod (г.

Пермь, декабрь 2012 года и ноябрь 2014 года); региональная научно-


[…]


В свою очередь, объем кредитования нефинансовых организаций

напрямую влияет на их платежеспособность, объем инвестиций в основной и

оборотный капитал и в конечном итоге оказывает воздействие на

экономический рост. Безусловно, в долгосрочной перспективе

экономический рост определяется трудовыми ресурсами и научно-

техническим прогрессом. Это хорошо демонстрирует модели

экономического роста [86].
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Конъюнктура кредитного рынка влияет на волатильность

экономического роста и сглаживает его циклические колебания. Как пример

данного воздействия можно привести политику Банка России в конце 2008-го

– начале 2009 года, когда выдача коммерческими банками кредитов без

обеспечения позволила избежать резкого падения объема рынка

корпоративного кредитования [47]. В свою очередь, дополнительные

кредиты коммерческих банков позволяют удовлетворить потребность в

краткосрочных заемных ресурсах и избежать резкого падения выпуска

облигаций.

Таким образом, задача выбора оптимальных значений инструментов

денежно-кредитной политики Центрального банка зависит от их воздействия

на будущие значения макроэкономических показателей, в том числе

показателей рынка корпоративного кредитования.

Подводя итоги, следует отметить: среди факторов модели (39)

изменение политики кредитных организаций России относительно

неценовых условий кредитования вносит наибольший вклад в изменение

равновесных значений как процентной ставки, так и объема

предоставляемых кредитов на российском рынке корпоративного

кредитования. В частности, изменение равновесного значения процентной

ставки на 55 % определяется изменением неценовых условий

кредитования коммерческими банками. Для объема предоставляемых

кредитов этот показатель составляет 38 %.

Ужесточение неценовых условий кредитования банками-

нерезидентами в пользу российских банков также вносит значительный

вклад в динамику равновесия на российском рынке корпоративного

кредитования. Одновременное ужесточение условий относительно всех

российских банков ведет к увеличению процентной ставки по кредитам на

0,5 п. п. за один квартал.
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Методология расчета индексов УБК, используемая Банком России,

несовершенна и требует доработки. Модель, построенная на

средневзвешенных индексах УБК, имеет меньшую среднюю абсолютную

векторную ошибку прогноза.

Хотелось бы отметить, что динамика неценовых ограничений на

привлечение заемных средств внесла решающий вклад в изменчивость

процентной ставки по кредитам на российском кредитном рынке в 2009–2012

годах. Изменение стоимости ресурсов для кредитных организаций

(процентная ставка по депозитам физических лиц, ставка на межбанковском

кредитном рынке) играет менее заметную роль в изменчивости процентных

ставок.

Что же касается скорости роста корпоративного портфеля кредитов на

российском кредитном рынке, неценовые институциональные ограничения

также сыграли важную роль в ее динамике. Однако, в отличие от ценовой

характеристики кредитного рынка, значительный вклад в прирост

корпоративного портфеля в 2009–2013 годах в России внес спред между

рыночными процентными ставками в корпоративном и потребительском

сегментах кредитного рынка.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данном диссертационном исследовании решена проблема

повышения достоверности прогнозирования макропоказателей российской

банковской системы за счет разработки новых методов, учитывающих

неценовую политику кредитных организаций, а также предложены новые

механизмы управления конъюнктурой кредитного рынка через инструменты

кредитно-денежной политики. А именно:

1. построена экономико-математическая модель равновесного

состояния на кредитном рынке, содержащая наиболее значимые

неценовые детерминанты спроса и предложения на банковские

ссуды.

2. На основе системы эконометрических уравнений построена

экономико-математическая модель, позволяющая проводить

краткосрочное прогнозирование важнейших показателей

российского кредитного рынка.

3. Предложены новые методы управления параметрами и

инструментами кредитно-денежной политики в их системной

взаимосвязи на основе использования авторской системы

эконометрических уравнений, описывающих состояние кредитного

рынка.

Перспективным направлением дальнейшего расширения точности

разработанных методов является включение в системы эконометрических

уравнений детализированных факторов, отвечающих за неценовую политику

кредитных организаций, а также переход от моделей векторной

авторегрессии к моделям коррекции ошибок, позволяющих оценить

отклонение фактического состояния рынка заемных средств от его

равновесного состояния.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. ИНТЕРВАЛЬНЫЕ ОЦЕНКИ ДЛЯ

СИСТЕМЫ РЕГРЕССИОННЫХ УРАВНЕНИЙ (39) НА

УРОВНЕ ЗНАЧИМОСТИ 5%.

Номер

уравне-

ния

Фактор Содержательный смысл

Нижняя

доверитель-

-ная

граница

Верхняя

доверите-

-льная

граница

1

DI

Сводный диффузный

индекс УБК для

юридических лиц

0,016

0,032

Mr

Изменение ставки

межбанковского

кредитования

0,04 0,26

Dtr

Изменение ставки по

депозитам физических

лиц

-0,07 0,39

2

NDI

Значение диффузного

индекса для привлечения

средств у нерезидентов

-0,003 0,054

r
Изменение ключевой

ставки Банка России
0,39 1,35

3

HHI

Индекс Херфиндаля –

Хиршмана на рынке

корпоративного

кредитования

0,16 0,66

r
Изменение ключевой

ставки Банка России
3,14 27,29
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D

Изменение дюрации

кредитного портфеля

банковского сектора

России

-0,35 0,32

4

r Изменение ключевой

ставки Банка России
2,04 3,41

Mr

Изменение ставки

межбанковского

кредитования

0,69 2,11

5

I

Абсолютное значение

условий банковского

кредитования

-0,115 -0,108

ROA

Изменение

рентабельности активов

нефинансового сектора

экономики

-2,38 1,46

DQ
Темп прироста депозитов

физических лиц
0,07 0,78

1 2L Lr r

Спред между

процентными ставками на

сегментах

потребительского и

корпоративного

кредитования

3,03 5,04
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