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экономических наук по специальности 08.00.13 «Математические и
инструментальные методы экономики»

Актуальность выбранной темы. В новьгк экономических условиях,
выраженных в ограничении доступа России к международным источникам
финансирования, развитие инструментов внутреннего кредитования как
основного источника инвестиций становится чрезвычайно важной задачей.
Причем экономике важен не просто рост объемов ссуд, предоставляемых
банками, но и их ценовые и неценовые характеристики, в том числе сроки
кредитования, качество ссудной задолженности и особенности ее обеспечения.

Ценовые и неценовые характеристики ссудных портфелей формируются
под воздействием большого количества разнообразных факторов, самыми
значительными из которых являются воздействия монетарных властей, т.н.
шоки денежно-кредитной политики, а также иные воздействия регулятора.
Поэтому становится актуальной задача достоверного прогнозирования
кредитных процессов в экономике для более тонкой настройки инструментов
регулирования.

В процессе данного прогнозирования необходимо сохранить
информацию об индивидуальных неценовых характеристиках кредитов. К
таким характеристикам относятся: срок кредита, уровень покрытия ссуды
залогом, финансовое положение заемщика, так как данные факторы будут
оказывать существеннейшее влияние на эффективность инвестиционного
процесса в национальной экономике. Условия, которые кредитные организации
накладывают на неценовые характеристики кредитных договоров, составляют
основу неценовой конкуренции между банками.

Однако в настоящее время в работах, посвященных прогнозированию
рынка корпоративных кредитов, пока в недостаточной степени освещены
подходы, связанные с включением факторов, характеризующих неценовую
конкуренцию между кредитными организациями, а также наблюдается
недостаточное отражение данных аспектов в комплексных моделях
прогнозирования рынка корпоративных кредитов. Поэтому, с нашей точки
зрения, использование неценовых параметров кредитного портфеля в
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комплексных экономико-математических моделях требует углубленных
дополнительных исследований.

Следовательно, диссертационное исследование Шимановского Д.В.
затрагивает важную и актуальную проблему, стоящую перед российской
экономической наукой в настоящее время.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций. Работа характеризуется глубокой теоретической проработкой
исследуемой проблематики. Диссертантом изучены труды отечественных и
зарубежных ученых, посвященные эконометрическому моделированию рынка
корпоративных кредитов, экономико-математическим моделям равновесного
состояния на кредитном рынке. Обоснованность научных положений, выводов и
рекомендаций определяется логикой исследования, обеспечивается путем
корректного использования современньгх теоретических методов
эконометрического моделирования и построения систем эконометрических
уравнений.

Материал диссертационного исследования изложен последовательно и
логично и состоит из введения, трех глав и заключения.

В первой главе автор ставит задачу построения реалистичной модели
равновесного состояния кредитного рынка с выбором перечня факторов спроса
и предложения на банковские ссуды, которые могут потенциально войти в
эконометрическую модель. Все факторы соискатель подразделяет на факторы
спроса и факторы предложения. Помимо модели равновесного состояния рынка
корпоративных кредитов, в первой главе автор приводит обзор
эконометрических моделей зарубежных авторов, посвященных моделированию
рынка корпоративного кредитования.

Во второй главе представлены две альтернативные системы
эконометрических уравнений, позволяющих проводить краткосрочное
прогнозирование российского рынка корпоративного кредитования. Особое
внимание автор уделяет целесообразности включения в модель неценовых
факторов банковского кредитования.

В третьей главе приводится экономическая интерпретация результатов
оценки неизвестных параметров систем регрессионных уравнений. Автор
делает вывод о решающей роли неценовой конкуренции между кредитными
организациями в процессе формирования процентной ставки на российском
рынке корпоративного кредитования.

Можно также полностью согласиться с выводами автора, сделанными в
третьей главе, относительно актуальности прогнозирования полной системы
макропоказателей рынка корпоративных кредитов с учетом неценовых
параметров в условиях смены ориентиров денежно-кредитной политики и
переходу к таргетированию инфляции.
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Достоверность полученных результатов и их научная новизна.
Достоверность полученных результатов подтверждается:

• проработкой трудов отечественных и зарубежных авторов в области
эконометрического моделирования и прогнозирования рынка корпоративного
кредитования;

• практическим применением полученных результатов путем внесения
их в концепцию развития программного продукта КФП «АНАЛИЗ И
ПРОГНОЗ», используемого в департаменте денежно-кредитной политики Банка
России;

• широкой апробацией положений, выводов и заключений диссертации,
на международных, всероссийских и региональных научно-практических
конференциях и семинарах в период 2012-2015 гг.

По теме диссертации автором опубликовано 15 научньгх работ объемом
4,51 П . Л . , в том числе 4 работы в изданиях из списка, определенного ВАК
Министерства образования и науки РФ.

Основные результаты, определяющие научную новизну:

1. Предложена экономико-математическая модель равновесного
состояния на рынке корпоративного кредитования, отличающаяся от
существующих аналогов учетом фактора неценовой конкуренции между
кредитными организациями и включением в модель различных
финансовых рисков (стр. 19-34). Данный элемент научной новизны
соответствует п. 1.3 паспорта специальности ВАК «Математические и
инструментальные методы экономики» - «Разработка и исследование
макромоделей экономической динамики в условиях равновесия и
неравновесия, конкурентной экономики, монополии, олигополии,
сочетания различных форм собственности».

2. Созданы экономико-математические модели, позволяющие на
основе систем эконометрических уравнений прогнозировать два
основных показателя российского рынка корпоративного кредитования:
процентной ставки и темпа прироста объема кредитного портфеля (стр.
72-95). Предложенные модели развивают существующие механизмы
прогнозирования рынка кредитования юридических лиц и отличаются
присутствием в моделях индексов неценовых условий банковского
кредитования в их системной взаимосвязи с другими факторами,
влияющими на рынок корпоративных кредитов, что соответствует п. 1.6
паспорта специальности ВАК «Математические и инструментальные
методы экономики» - «Математический анализ и моделирование
процессов в финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой
математики и актуарных расчетов».

3. Разработаны методы управления показателями российского
рынка корпоративных кредитов через основной инструмент денежно-
кредитной политики - ключевую ставку Банка России (стр. 111-118), что
соответствует п. 2.3 паспорта специальности ВАК «Математические и
инструментальные методы экономики» - «Разработка систем поддержки
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принятия решении для рационализации организационных структур и
оптимизации управления экономикой на всех уровнях».

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций
диссертанта. Выводы и рекомендации, полученные в диссертационном
исследовании, имеют значимость для науки, поскольку в рамках разработанного
подхода к решению задач прогнозирования и управления показателями рынка
корпоративного кредитования проявляется развитие теоретического и
практического аспектов экономико-математического моделирования.

Практическая значимость рекомендаций и выводов, полученных в
диссертации Шимановским Д.В., во многом определяется тем, что научные
результаты исследования были использованы при развитии программного
продукта КФП «АНАЛИЗ И ПРОГНОЗ», применяемого в департаменте
денежно-кредитной политики Банка России. Данный комплекс используется
при решении задач прогнозирования макроэкономических показателей
Российской Федерации.

Целесообразным представляется включение отдельных теоретических и
практических результатов исследования Д.В. Шимановского в содержание
дисциплин высших учебных заведений: «Социально-экономическое
прогнозирование», «Эконометрика», «Эконометрическое моделирование».

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к
диссертациям. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения,
списка литературы и приложений.

Сама работа достаточно логично выстроена и имеет завершенный
характер. Каждая глава работы органично и последовательно обеспечивает
решение поставленных задач. Опубликованные соискателем работы и
автореферат полностью отражают содержание диссертации. Оформление
диссертации и автореферата соответствует требованиям.

Замечания. Несмотря на высокий научный уровень, рассматриваемая
диссертационная работа, на наш взгляд, имеет ряд недостатков и содержит
дискуссионные моменты.

1) Важной составляющей активных операций кредитных организаций
является деятельность на рынке ценных бумаг. Разработанные в рамках
диссертационного исследования методы прогнозирования показателей рынка
корпоративных кредитов, выраженные в системах эконометрических уравнений
(стр. 64 и стр.92), не учитывают фондовый рынок как альтернативу кредитным
операциям банка.

2) Автор не достаточно четко обосновывает выводы и практические
рекомендации из проведенного диссертационного исследования. В частности, в
описании возможного практического применения построенных моделей (стр.
114-118) не рассматриваются вопросы о целевом значении прогнозируемых
показателей в будущие периоды времени и определении ключевой ставки,
необходимой для достижения целевых показателей рынка корпоративных
кредитов.
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